## DISSERTATIO

Ad L. Si Barsatorum 13. Cod. de Fideiussoribus.

**N** hâc quoque lege periculum facere nunc libet, publicane materies priuati iuris mei aliquo adhuc fieri pacto possit. Quæ quidem etiam à me potissimum ideo delecta fuit, quod in argumento *Politico* versaretur, & quia haud ita pridem ex facto morta alicubi quæstio fuit, de modis mediisq; Latronis hostisque publici inhibendi, investigandique tandem, ut in illustri loco positio exemplo magis magisq; palam facerem, haud adeo effictam esse, quod vulgo creditur, Iurisprudentiam Romanam, haud adeo à præclarissimis exhaustam ingenii, quin nouis subinde processibus in melius produci atq; inlustrari queat. Quod quidem animis fixum si semel nostris hæreret, haud multò sequioribus ætas hæc profecto, quam superior, sese iactaret Iurisconsultis: altius videlicet euadendi spe proposita: quâ semel abscissâ, simul ad summum peruenisse iam studium quodcumq; tandem creditur, non id stare tantum, verum cessim ire necesse est. Plura præfati desino. Lex est de famosissimis, ordine *decima tercia*, Codice Iustinianeo, sub titulo *de fideiussoribus*: in hæc verba.

A

2

Parsex Epistola GORDIANI. A.  
ad Auxium.

*Si Barsatoram latronem Lysanias inuenturum se spo-  
pondisset, aut exhibere compellendus est, aut transmittendus  
ad Praefectum prætorio, vel ad Præsidem Prouincia.*

Singularis, inquam, est admodum hæc Gordiani Imp. constitutio, eaq; vnica toto iure hoc in argumen-  
to, super sponsione seu promissione ab aliquo Reipublicæ facta, famosi alicuius latronis inueniendi.  
Quam quidem etiam ( nam inde initium ducere oportet ) Tribonianus ipse, nisi fucum data opera  
facere maluerit, assecutus minus videtur : & in alia  
omnia turba Interpretum hactenùs detorsit : Tribo-  
niani, inquam, capitalis fraus seu error hic fuit,  
vnde cæteri postea manarunt, quod eam in titulum  
*de fideiussoribus* perperam coniectam voluit : spōndendi  
verbo aliud alienumq; in sensum, quo de mox,  
flexo. Melius enim rectiusq; quod sequentia ostendit,  
Lex hæc posita fuisset sub titulo *de requirendis*  
*reis*, vel sub titulo *de exhibendis & transmittendis reis*.  
Neq; etiam absurdè ea staret sub titulo *de Decurionibus*:  
Quin & titulus *De his qui latrones occultauerint* eandem  
sibi iure vindicare posset. Tandem affinitatem  
quoq; quandam habet hæc constitutio cum argu-  
mento tituloq; *de pollicitationibus*, vbi profecto etiam  
cautio sæpe interueniebat l.9. §. 3. ff. *quod metus causa*.  
Nullo certè pacto lex hæc pertinet ad Fideiussores.  
Quod tamen cum Tribonianus semel credi voluise-  
r̄, res ea Interpretes non perplexos & ancipites  
modò

modo reddidit, verum in deuia planè transuersos ab-  
 ripuit: eò quidem, ut Cuiacius quoq; haud satis  
 huius l. speciem ab eâ, quæ proponitur l. 4. ff. de custod.  
 reorum, distinxerit. Accursianorum certe meræ  
 sunt φλαεῖα & affaniæ, tum circa speciem legis  
 ponendam, seu casum figurandum, tum circa quæ-  
 stionem proponendam, atq; inde sententiam &  
 decisionem iuris conficiendam; Etenim ut titulo sub  
 quo ea stat, *de fideiussoribus*, eam aptarent, duos sibi  
 finxere casus Interpretes. Prior est, Lysaniam de-  
 curionem promisisse, latronem iudicio sisti, & sic quasi  
 fideiussorem eius fuisse, & ut verbo utar, vadimo-  
 nium pro eo promisisse. Quæ interpretatio neuti-  
 quam admittenda est, neq; enim Lysanias *pro reo ali-*  
*quo*, adprehenso forte, inue ius ducto tractoue, seu  
*in eius gratiam*, vadimonium promisit, iudicio videl.  
 eum sisti, seu de repræsentando eo, ut loquitur Iu-  
 stinianus, cauit, quæ cautionis iudicio sisti vis est;  
 non alienæ & principali obligationi accessit, quæ  
 fideiussio est: verum suam ipsiusmet in publico la-  
 trone delitescente peruestigando operam spopondit:  
 quod vtique ad fideiussionis causam seus peciem nul-  
 latenus accedit, nullamq; fideiussoriā obligationem  
 continet, ἐμφανίας ή ὁρογραφής ἐγένετο: verūm  
 principalis, propria & separata obligatio est, quæq;  
 per se stat, non alienæ accessoria. Altera interpre-  
 tatio & lectura, ut loquuntur, ea est quam velut vici-  
 nam magis & amicam Rubricæ proponere se aiunt  
 Interpretes nonnulli, nempe Lysaniam promisisse se  
 inuenturum latronem, & super hoc etiam fidejussores

alios dedisse: allegata semper in id perperam dicta  
*l.4. de custodia reorum*, & vt quidam explicant, dedisse  
 pro parte præmij seu pretij, quod publicitus ei pro-  
 missum fuerat à Senatu qui latronem inuenisset.  
 Quod quidem similiter gratis dicitur. Nam vt con-  
 cedamus, quod tamen textus non præfert, pretium  
 aliquod præmiumue *δέετης ον, μιλεύτης ον* pro indicina à  
 Senatu seu à Curia Lysaniæ decurioni, si latronem  
 inueniret, promissum, vnde illi colligant, fideiussor-  
 rem eo nomine à Lysaniâ datum? Imò enim ipse  
 Lysanias *spopondisse* dicitur, non *sponsorem alium dedisse*.  
 Cuiusmodi etiam sponsorem huiuscmodi facti alieni  
 nemo puto facile reperiat, qui inquam spondente  
 alio, *se latronem vagum vel latentem inuenturum*, pro eo  
 caueat, spondeatue: Alter atq; in specie *d l.4.alteraq;*  
 eiusdem Imp. Gordiani *l.2. Cod. ad S.C. Turpillianum*;  
 similibusq;, vbi reus aliquis in iudicio prælens, vel  
 incarceratus, iudicio sisti, representari, promittitur.  
 Imò neq; sponsor hāc in re probabili satis more exi-  
 gatur. Ergo maneat, in specie huius *l. Lysaniam*  
*Decurionem*, neq; *pro alio*, seu in gratiam alterius,  
*spopondisse*, neq; *pro se fidejussorem & sponsorem*  
*alium dedisse*.

Quod *questionem & decisionem* seu sententiam  
 huius *l.* attinet, id hactenus ea definiri putat turba  
 Interpretum, haud satis esse ei qui spopondit *se latro-*  
*nem inuenturum*, si tantum inuenerit, repereritue;  
 seu non liberari eum per solam latronis visionem,  
 nisi eundem exhibeat: Vnde iam Brocardicum istud  
 conficiunt, *Eum qui promisit antecedens, & consequens*  
*promittere*

5

promittere videri. Et summarium huic legi præfigunt.  
Eum qui promittit latronem inuenire , videri promittere in-  
dicio sisti , quæ Bulgari summa multis placuit: Vnde  
iam ad statutorum interpretationem hanc l. passim  
aptant : quibus verbi gratia quis vetatur , *De nocte*  
*sine lumine vel cum armis inueniri*: nempe ut poenam  
statutariam quis incurrat , haud satis esse , si sine lumi-  
ne vel cum armis visus fuerit , verum requiri insuper ,  
ut sine lumine vel cum armis apprehensus fuerit.  
Item referunt ad *proclamam* , vt loquuntur , seu bann-  
num premiumve , aut præmium publicè propositum  
promissumq; capienti bannitum , dissidatum , *forus-  
ciuum* , vt loquuntur : hoc videlicet quoq; casu , non  
satis esse , si quis eum detexerit , videritue , appre-  
hendere enim eum oportere : Item *inuenisse lupum* dici  
qui occidit , non qui tantum inuenit , ut statuti præ-  
mium ferat. Quæ omnia suavia sunt & ab huius  
legis quæstione & definitione aliena prorsus , mox ut  
patebit.

Quinimo misella lex , quantumcunq; breuis &  
perspicua , & ipsa in emendatores seu correctores  
incurrit ; fine quippe legis substituunt illi vocem *trans-  
mittere* : hoc sensu , Lysaniam , Barsatoram latronem  
*transmittere* debere : ineptissimè , vox enim *transmit-  
tendi* hâc l. ad Lysaniam pertinet , qui ad maiores ludi-  
ces transmitti iubetur , quod iuxta sponsonem suam  
latronem non exhibeat.

Nos ut hanc legem à prauis Interpretationibus , si-  
mul & ab ea quam dixi emendatione , vindicemus ,  
inconniuis ad singula eius verba oculis , ipsum primo

6

casum siue speciem expendemus, vbi agendum nobis erit de ipsâ primâ sponsione: deinde, de *Latrone*, cuius causa sponsio facta fuit: tertio, de sponsione inueniendi eius; postremum, de *Decurione* à quo sponsio isthèc facta fuit. *Spondendi* igitur verbo voluit, ut iam monui, Tribonianus, & exinde voluit turba Interpretum, intelligi fideiussoriam pro alio obligationem: de qua eisdem sponsione fideiussoria est eiusdem Imperatoris Gordiani d. lex 2. *Cod.ad S.C. Turpilianum.* Verum, ut iam dictum est, verba legis apertissima sunt, quæ Lysaniam ipsum suo nomine spopondisse ingerunt, neq; hic quicquam occurrit, unde colligi possit, Lysaniam pro alio spopondisse, non magis quam alium pro se sponsorē dedisse: contra, cum spopondisse quis vel sponsor pro alio in iure proponitur, id significari nota saltrem aliqua addita sollet, vel adiuncto quodam in dicari, si non verbis apertissimis: vide vel d.l. 2. *Cod.ad Turpil. & legem 26. Cod.h.t.* Ergo spopondit Lysanias ex persona sua, seu suo nomine, se latronem inuenturum. Sponsor scil. dictus, qui suo nomine aliquid sponderet seu promitteret, non tantum pro alio, sed pro se etiam, et si super alienâ persona reue. Quâ causa etiam sponsor à fideiussore exerte quandoque separatur: Spondere item & fideiubere, vt apud Paulum, in *Sententias*. Sic sane & spondere parentes filias suas petitoribus dicti, κατεγνῶν ὑπιχνεῖδαι: sic & sponsiones dictæ, quibus partes inuicem contendentes tenebant, de quibus mox: vt & sponsiones in rebus ludicris. Et quanquam sâpe initio inspecto sponsio sponte facta

7

facta (vnde & spōndēti vocem quidam deriuant)  
atq; adeò vltione sponsio hoc nomine quoq; censita:  
cuiusmodi certe non pollicitariones modo, sed &  
sponsones fieri solebant, de quo est titulus Digestorum  
de pollicitationib. & nonnullæ leges in Codice: ut &  
Symmachii locus, lib. 7. ep. 78. non nuda tamen h̄ic  
promissio aut pollicitatio indicatur, verūm solem-  
nis ad præcedentem videl. stipulationem facta pro-  
missio: Nam vt ad rem omnino & eleganter Impe-  
ratores, in l.i.Cod.de contrah. & committ stipul. definiunt.  
Licit epistolæ additum non sit, stipulatum esse eum, cui ca-  
uebatur, tamen si res inter præsentes gesta est, credendum  
est, præcedentem stipulationem vocem SPONDENTIS sub-  
secutam esse. Quomodo & de promissione fideiul-  
sioneq; id ipsum definitur §. 17. Inst. de inutilibus stipu-  
lationib. §. vlt. de fideiussor.l.30. 134. §. 2. ff. de U.O. & apud  
Paulum §. Sent. 7. §. 2. Rectaq; est Alciati sententia,  
sponsonis verbum seu sponsus toto iure, non ad nudam  
vnquam promissionem pertinere, verum ēā solem-  
nem semper vel horum obligationem indicari Quod  
etiam ostendit lex sciendum 19. §. dictum ff. de ædit. edi-  
cto, l. Stichus 24. ff. de statilib.l.vn. Cod.de suffrag. Neq;  
contraria sententia, vlla satis lege firmatur. Non  
probat id inquam Lex pen. ff. de aleatoribus: vel lex si  
gratuitum 17. §. vltim. ff. de prescriptis verbis: quia, imo  
sponsonis verbum peculiari significatu ibi positum  
extat pro mutuâ stipulatione: vbi videlicet pro vir-  
tute certamen est inter ludentes & prouocantes sese  
mutuo ad pignus deponendum, promittendum,  
victoriq; reddendum, que Græcis *αγάλαχοι*.

Quo

Quo simili etiam sensu sponsiones in Circo memorat, simul & carpit, Tertullianus, *de Spectaculis cap. 16.* Cuiusmodi etiam sponsiones in iudiciis olim usurpatæ, vbi qui contendebant sponsonib. se inuicem prouocare consueuerant, siue actionib. siue interdictis experturæ essent: quarum multa mentio apud Ciceronem, Asconium, Gellium, Valerium Maximum, vbi sanè stipulatio & restipulatio intercedebat: teste vel Valerio Maximo, *lib. 2. cap. 8.* Non probat etiam *lex 1. ff. de Legibus*, vbi Lex definitur, *communis Reipublicæ sponsio*: sponsio enim ibi est publica conuentio, quam Græci συνθήκης vocant, ut subiecta Demosthenis definitio ostendit: & quidem translatione quadam atq; allusione ad veterem legum rogandarum morem, vbi stipulatio, sponsioq; intercedebat: συνθήκη autem communi voce, quia Græci non habent, si Theophilo credimus, quo vim stipulationis, quæ à iure ciuili profecta est, sponsonisq; exprimant: pariter ut ὁμολόγησι, quibus vocibus Aristoteles non semel vtitur eadem in re: eis veteres Glossæ reddant spendeo ἐγένετο ἐγένετο, ἐπαγγέλλομαι, ὁμολογῶ. Non probat etiam Lex *Stichus 24. ff. de Statulibetis*, nam & ibi seruus ad mandatum testatoris hæredesq; stipulante promittit spondetq;. Non *lex sciendum 19. §. dictum ff. de adilitio Edicto*: Nam imò cùm ibi dictum à promisso accurate distinguatur, illud tantum ibidem adjicitur, *promissionis* vocem referri posse & ad nudam promissionem seu pollicitationem, & ad sponsum seu sponsonem: quinimò mox hæc diserit ad mentem nostram ibi subiiciuntur;

9

ciuntur : is qui ex huiusmodi causa stipulanti sponpondit.  
Non Lex 7. §. quod fere ff. de pactis : nam imò spondendi  
verbum ibi de stipulatione disertè positum est : in  
tantum , vt eo §. caueatur , vt si pacto alioquin nudo  
nouissima eius parte , sponsionis vox clausulaq; addita  
fuerit , exinde pactum , informetur , & ex stipulatu  
actio nascatur . Non deniq; probat Lex sponsio 7. ff. de  
verborum significatione : nam , quod iam notum &  
exploratum esse debet , quod eà Lege dicitur , sponsio  
appellari non solùm eam quæ per sponsus inter-  
rogationem sit , sed omnem stipulationem promis-  
sionemq; id ita clarè accipiendum est , sponsionem dici ,  
non tantum ubi ipsum spondendi verbum intercessit ,  
verum & si alio verbo , stipulatio promissioq; facta fue-  
rit : Non tantum scilicet hoc verbo spondes , spondeo ,  
verùm etiam alio quocunq; verbo , veluti promittis ,  
promitto , sponsio , stipulatioq; contrahitur . Quo-  
modo & alias variæ olim stipulationum sponsionum  
que formulæ fuere , quas prisci Iuris auctores com-  
ponebant , deq; eorum consilio & autoritate stipu-  
lationes restipulationesq; fiebant , vt ex Varrone &  
Cicerone dicimus . Porro , né quis erret , hæc tue  
separant ut lege 7. stipulatio & promissio , non super-  
fluè , non maioris tantum in genere declarationis  
gratia , multò minus velut diuersi actus , seu diuersa  
negotia , quod nonnulli vrgent , verùm continuâ  
oratione in eodem actus negotijq; genere velut di-  
uersæ agentium seu contrahentium partes : nempe  
stipulatio propriè dicta , à parte stipulantis : promissio  
verò , à parte promittentis : cùm alioquin etiam stipu-

lationis verbo totum istud negotium , quod inter in-  
 terrogantem seu stipulantem & spondentem seu pro-  
 mittentem peragitur , breuitatis studio saepissime si-  
 gnificetur. Maneat igitur , toto iure antiquo *spon-*  
*sionem* nunquam pro simplici nudaq; promissione  
 efferti , verum de solemni verborum obligatione ad  
 praecedentem aliquam stipulationem facta : que qui-  
 dem etiam sponsio solemniter & conceptis verbis ,  
 commonitorio vel scriptis saepe , consignabatur , ut  
 in sp. l. vñ. Cod. Iust. seu L. 2. Cod Th. de suffragiis. In-  
 deq; & *concepta sponsio* , dicitur Ausonio , in gratiarum  
 act. & promissio solemnitate verborum facta , à pacto  
 diuersa l. 7. Cod. communia veriuq; iudicij , & solemnitate  
 verborum se obligare quis l. 12. Cod. si certum pet. In-  
 deq; iam *promittere* speciali significatu minus est quam  
 spondere , Seneca Ep. 19. iam non promittunt de te sed  
 spondent : promittunt scilicet , qui , quameunq; con-  
 uentionem ineunt : spondent qui stipulanti promit-  
 tunt , quod vtique arctius vinculum est : de quo mox .  
 Cicero pro Cæcina. Qui quod spopondu , quâ in re verbo  
 se uno obligauit , non facit &c. Itemque ex sponsu agere  
 est ex stipulatu , in d. l. 7. ff. de verborum significatione , & d.  
 l. 19. 5. dictum ff. de ædil. edicto , & apud Vartronem &  
 Gellium. Denique idem Gordianus , qui huius lauctor  
 est , eodem semper sensu spondendi verbum extulit ,  
 pro promissione facta ad praecedentem stipulatio-  
 nem , veluti in l. si super 9. Cod. de transactionibus. Ad  
 rem. Non igitur in specie huius legis Lysaniæ polli-  
 citatio nudam intra promissionem stetit , verum so-  
 lemnitate verborum fidem suam obstat inxit spopon-  
 ditque : Curia scilicet vel Magistratu stipulaute , &

Lysania ita fermè spondente, *spondeo promittoq; vel spondeo inq; me recipio.* (vt Cicero 13. famil. 17.) me *Barſatoram latronem inueniaturum.* Et profectò grauior hæc res & cauſa erat, grauius negotium, quām vt nudam intra promissionem staret: Quò enim grauiora sunt negotia, eo arctioribus quoq; proculdubio vinculis adstringi solent, cuiusmodi certè est vinculum stipulationis, vt vocatur *lege 6. Cod. si certum pet. Lege 3. Cod. de vſuris:* quæ vtiq; obligationum firmandarum gratia inducta est. *I. quicquid adstringenda 99. ff. de U.O.* quaq; firmitas obligationum constringitur, vt Pau'lus scribit, *lib. 5. Senten. titul. 7. §. 1.* vt omittam, quæ de ipso stipulationis nomine in id vulgatissima sunt.

Et hactenus quidem sponsio facta dicitur à Lysaniā, *se Barſatoram latronem inueniaturum.* Neq; additur, vt in tanta alioquin re fieri amat, ac nominatim in latronibus, bannitis, hostiis publicis, diffidatis eruendis comprehendendis, præmiumne aliquod, *μηντεον, δέετεον,* ob indicium, indicinam, Lysaniæ publicitus promissum fuerit. Quod tamen & hīc factum facile admittam, et si id lex non dicat: Pauci quippe in has sponsiones veniunt, nisi præmio, speue præmij inuitati. Quomodo sane etiam ob indicium comprehendendi furis ſæpe quid promittebatur, promissumque iure debebatur. Paulus 2. *Sentent. tit. 31. de furtis. §. 24.* vt & indicia seu indicij præmia promissa publico præconio, si quis fugitiuum redderet, aut commonistraret, vt apud Petronium. c. 57. Apuleium, Senecanū, Fortunatianum, Fortean igitur alicuius honoris in ciuitate municipiue spes

Lysaniæ oblatæ , aliterue fides eius præmio pignorata fuit , quod vtique minori occasione fieri solebat , veluti ob ornatum , & publici operis promissi tantum , muneras seu ludi gratia , vt appareat *ex titulo de pollutionibus*. Quanto magis in re quæ ad pacem publicam & securitatem Reipublicæ pertineret ? Neq; etiam retrò additur hâc l. vtrum pœnali sese Lysanias sponsione seu promissione deuinixerit , vt cœteroquin pœna stipulationibus adiiciebatur : etiam cautioni iudicio sisti : si duo s. l. si procurator. 14. ff. si quis cautionibus. l. quotiens quis 81. l. si stipulatus 97. l. si ita stipulatus 97. l. ita stipulatus 126 s. vlt. ff. de verborum obligationib. Quicquid huius vtriusque sit , id ad propositam quæstionem minimè pertinebat : id enim saltem querebatur , vtrum Lysanias qui fidem suam semel obstrinxerat , in hac facti specie sponsionem suam omnimodis implere deberet , quibusque mediis seu remediis eò adigendus esset.

Et quidem sponsionem , quod secundo iam loco notandum est , de *Latrone* inueniendo : Latrone i. eo qui ferro armatus pacem publicam & securitatem turbabat , viatores viasq; proculdubio infestas habebat , prædasque ex insidiis agebat , ἐνεδρῶν , sublesor , κακογεγός ; id enim *Latronis* appellatione intelligendum vñteriori probatione non eget . Quanquam & *Latronis* λατρὸς nomen sæpe effertur pro seditionis Principe , quæ seditio ut sine armis non mouetur ita ad cædem ferme progrereditur . Et quidem sponsio interuenit de *Latrone* , non vulgari aliquo , seu de *Latrunculo* inueniendo , verum de Famoso aliquo latrone ,

ut famosi Latrones appellantur Lege 28. §. pen. ff. de pœnis: insignes, lege 6. ff. de appellationibus. Famulos scilicet Latro erat Barsatoras, nominatissimus, Πειθόντος, Πατρούνος, ut de Barrabâ quoque latrone dicitur Math. 27. v. 16. qui que ideo de nomine suo hic designatur. Dux ipse scilicet, & caput inter συστατας, factionis Latronum, Σ ληστης, seu latrocinalis manus signifer, ληστηχος vel ληστεχης: Nempe enim Latrones insignes læpe in Duces & latronum capita euadunt, & Latrocinia eorum in bellum: sic ut nonnisi Duce huiusmodi capto cœsoue requies Latrocinij esse possit; nam sicut acies funditur duce occiso, ita Latrocinium; sic enim alio passim alij dilabuntur, publiceq; adeò interest maximè, ipsius Ducis quoquo modo potiri, ut loquitur Tacitus. Huiuscemodi Latrones famosi fuere: verbi gratia, Apuleius proscriptus, & Sextus Pompeius apud Appianum, Viriatus in Lusitania: Spartacus item: ut & Corocota in Hispania, auctore Dione sub Augusto: qui Imperator ei qui viuum eum caperet ζωγέντανη ἀντη ingens præmium pollicitus fuerat: Tacfarinas item Afer sub Tiberio, de quo vide Tacitum: Claudio latro sub Seuero Imperatore, ante hos 40. fermè annos, qui Iudæam Syriamque prædabatur, eodem Dione teste: ut & Bula latro in Italâ, eodem auctore: De hoc inquam genere latro erat Barsatoras, quem Lysanias decurio inuenturum se se spoponderat, quemque publicè inueniri, capi, exhiberi intererat.

Cæterum Barsatoræ & Lysaniæ nominibus satis monemur, famosum hunc latronem per Orientem

fuisse; & quidem exteræ gentis: quomodo & lairunculi exteræ gentis quidam memorantur à Pomponio. leg. 6. ff. de captiuis: proculdubio qui Syriam infestabat, aut Mesopotamiam: siue is Arabs fuerit, siue Persa, siue ex vicinis ibi regionibus. De Lysania equidem nomine nemo qui historiam gentis Iudaicę legerit ambigat, per Syriam nominis istud frequenter percrebuisse. Barsatoræ certè quoque nomen gentibus illis proprium fuit: quod similia ibidem passim nomina ostendunt, in quibus omnibus Barfilium significat: ut ecce, Barzaphoras, Persarum Satrapa apud Iosephum, lib. 14. Antiquit. c. 23. & de bello Iudaico lib. 1. cap. 11. vbi & Lysanias pariter memoratur. Bardanes Parthorum Rex apud Tacitum. Barzimeres Ammiano Marcellino. lib. 30. p. 452. 453. Barchalba, eidem lib. 31. p. 328. 329. Barchochebas Hadsiani tempore, de quo Thalmudici scriptores, titulo de Syndrio cap. Hele 26. Iustinus martyr Apol. 2. Iacchiades ad Danielem II. 34. Eusebius, hist. Eccl. lib. 4. c. 6. & in Chronico circa A.D. 136. qui quidem ita dictus à Chocheba vico Galileæ: ex euentu verò filius mendacij. Similis & Bargioras sub Tito: de quo Tacitus lib. 5. histor. c. 12. & Iosephus de bello Iudaico: Barsemius, Atrenorum Rex, Seueri Imp. temporib. qui Nigri partes fouerat, de quo Herodianus, lib. 3. Bardezanes hæreticus ex Edessa Melopotamiæ, de quo Epiphanius: Pluresque alij qui in Nouo Fœdere memorantur: Barrabas & ipse quem dixi Ἀντίονης. Barionas, Bartholomaeus, Baresus, Barnabas, Barsabas, Bartimaeus. Omitto alia huiusmodi patronymica quia innumera.

innumera. Nos verò certius quid adhuc hanc in partem statuere possemus , si liqueret nobis vbinam *Auxius* iste , ad quem hæc Gordiani epistola seu constitutio emissa est , constiterit , officioq; functus fuerit. Certe Gordiano Imperatori ipsi rem fuisse comperio , non tantum in *Africâ* cum Mauris , verum etiam in *Syriâ* cum Persis , qui post Alexandri Seueri mortem partes illas infestabant : in quorum etiam tandem finibus idem Imperator Gordianus occisus est : sic vt ex his forte famosus hic latro fuerit , si non belli Persici incendor vel instigator , prædandum saltem & incursionum , vel certè tumultuum auctor : quem ibi capi cœdiue publice plurimum intererat , vt ita factio scelerata eoncideret seu frangeretur. Verum hæc in medio relinquimus.

Illud saltem probabile , *Barsatoram* ita adscititio nomine dictum , quasi filium latebrarum , & latendi peritissimum : *Satur* enim lingua Hebraica significat abscondere , occultare , & *Satara* Arabicè est regere , protegere .

Ergo , quod *terio* loco notandum est , exortus ingenii vt pīx se ferebat animo , patrioque ductus amore , Lysanias , qui se famosum hunc latronem *inueniendum* spopondit . Non hec scilicet pollicitatio sicut sumptus alicuius vel erogationis aut liberalitatis in Rempublicam faciendę , non muneric seu ludi exhibendi , non operis alicuius excitandi , quales sunt probabiles satis alioquin pollicitationum species , de quibus est titulus expressus in *Digestis de pollicitationibus* : Non item spacio promissione nude alicuius delationis

tionis aut indicinę, de quibus est quoque eiusdem  
 Gordiani non vna constitutio: Verum maius quid,  
 & Reipublicæ fructuosius, inueniendi scilicet Latro-  
 nis publici & famosi: *Inueniendi*, id est, non nude a-  
 licuius ad hoc operæ, opis consilijue sponsio, verum  
 rem effectam reddendi, latronis inquam capiendi,  
 corripiendi, exhibendi, sistendi, id enim hīc est la-  
 tronem inuenire: *Inuenire* est in rem venire quæ  
 queritur, vt nostri non adeò absurde, rem quam-  
 cunque in abdito locatam non tantum eruere, per-  
 uestigare, occultam demonstrare, vt Apuleius lib. 6. p.  
 176. deprehendere, verum etiam comprehendere,  
 apprehendere, nancisci, occupare, adsequi, inuen-  
 tum quid sistere, exhibere: & sic inuenire cum effe-  
 ctu: Et cum de reo inueniendo agitur, simul tradere;  
 οὐδὲ δόνατα offerre Iudicibus, in publicum deducere;  
 quæ voces alioquin hac in re propriæ sunt, vel certe  
 comprehendendi facultatem dare: quomodo apud  
 Paulum. 2. Sent. 31. §. 24. dicitur *ob indicium comprehen-  
 dendifuris præmium promissum*. Similiterque inuenti  
 desertores dicuntur. l. II. C. Th. de desertorib. vt & Astu-  
 riani latrones. l. vn. eod. Cod. de Asturianis. Eodem sen-  
 su, quod huic geminum est, quis dicitur fugituum  
 inuenire, lege 33. §. 3. ff. de contrahenda emptione: sic &  
 alias inuenire, colligere & tollere pro eodem tuncun-  
 tur lege 43. §. 8. ff. de furtis: sic & in litore inuenire, lege  
 3. ff. de rerum diuisione, & exinde §. 18. Inst. eodem titulo:  
 sic & thesaurum inuenire lege 63. ff. de acquirendo rerum  
 dom. & exinde §. 18. Inst. eod. tit. & l. 63. ff. de adq. rer. dom.  
 & exinde §. thesauros Inst. cod. l. 4. v. non fit ff. ad l. Iul. pe-  
 culatus

culatus l.3. & vli. ff. de iure fisci : Quâ in re solemnis est Interpretum decisio ad thesaurum adquirendum non nudam inuentionem sufficere, verum requiri insuper apprehensionem : sic & δέεται dicta inuentionis præmia d.l. 43. § 9. Sic & inuenire quid pro adquirere, oppositum ei quod perit, ut notat Donatus in Eunuch. Terent. Aet. 1. se. 1. Eodemque modo seu sensu apud Græcos θεωνεων : passim etiam in sacra scriptura usurpatur loco, adsequi, ut in loco illo queritur & inuenietis. Ergo inuenire personam, remue, à priori ad consequens, est ita inuenire, ut similea occupetur, exhibeat, comprehendatur: & inueniendi sponsio, εμφανεις ή αρχαρεως ομολογia, ut alioquin Græcis Cauio iudicio sisti, seu vadi monij pro alio promissio, dicitur εμφανεις ή αρχαρεως εγιν. Sic sane & in ipsa præconij formula apud Plautum in Mercatore actu 3. Sc. 4.

*Certum est, præconium iubere iam quantum est conducier.*

QVI VIAM INVESTIGENT, QVI  
INVENIANT: post ad Prætorem

*Ibo orabo., ut conquisitores det mihi in vicis omnibus.*

Ac nominatim in Latronibus & Latrocinantibus adprehendendis vox hæc inueniendi propria fuit, & σκυαλικη, pro omni videlicet opera opereq; & διπτελέσματi, in opprimendo Latrone; quia & potissimum in eo labor vertitur, Latroneum inuenisse, quam vincere: ut eleganter Florus, lib. 2. cap 3. *Ligures imis*

Alpinis iugis advenentes inire Varum & dilacrum flu-  
 men, implicatosq; dumis silvestribus maior aliquanto labor  
 erat inuenire quam vincere: tui locis, & fuga, durum atq;  
 velox genus, ex occasione magis latrocinia, quam bella fa-  
 tiebat. Idemque de Balearibus, lib. 3. cap. 11. dilapsi  
 in proximos tumulos querendi erant ut vincerentur. Et  
 certè cum præcipuae sint latronum artes, latere,  
 (vnde etiam latronibus procul dubio nomen, sed & ipsi  
 Barsatoræ, ut antea indicauimus) præcipuum quo-  
 que ad illos conficiendos est inuenisse. Quare, ut  
 rem verbo finiam, in hâc lege nostrâ inueniendi sponsio,  
 mox exhibendi necessitatem iniungere dicitur & defi-  
 nitur: De quâ alioquin exhibendi voce eiusque vi &  
 potestate videnda est lex 2. ff. ad exhibendum lex 3. §. 8.  
 9. ff. de tabulis exhib. lex 3. §. 8 ff. de homine libero exhib.  
 lex 22. 246. ff. de verborum significatione. Ergo ipsa  
 sponsio Latronis inueniendi, exhibendi quoque vim  
 in se continebat: quod etiam Baldus & Angelus hic  
 agnoscunt, vocem scilicet inueniendi ita communi  
 consuetudine accipi: Et sic exhibendi necessitas in  
 hâc lege supponitur vi ipsâ, verbo sponsionis inue-  
 niendi, quâ Lysanias se Latronem inuenturum spopon-  
 derat, non vero de eo dubitatum, ideoue relatum ad  
 Gordianum fuit, quod vulgares interpretationes vo-  
 lunt. Verum de causis quibusdam singularibus  
 quærebatur, quibus Lysanias officium explere suum  
 fidemque liberare sese posse negabat, & retro de me-  
 diis, quibus Lysanias ad fidem praestandam ac nomi-  
 natim si dolo culpaue quid admisisset compelli pos-  
 set, tandem de processu hac in re.